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Abstrakt

Bakalářská práce si klade za cíl představit vybraná riziková chování klientů výchovného

ústavu se zaměřením na zvládání agresivního chování. Práce je rozdělena na dva celky, přičemž

první je literárně přehledová část shrnující vybraná riziková chování vztahující se ke klientům

školských zařízení pro výkon ústavní a ochranné výchovy. Sem patří užívání návykových látek,

kriminální jednání, šikana a v neposlední řadě i agresivní chování s možnými strategiemi jeho

zvládání, kterému se věnuje samostatná kapitola. Druhá část je věnována návrhu výzkumného

projektu, který je zaměřen na zvládání agresivního chování klientů Výchovného ústavu

v Hostinném.
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Abstract

The aim of this bachelor thesis is to introduce selected risk behavior of clients from

a youth detention center with focus on managing an aggressive behavior. The thesis is divided

into two parts, the first part summarizes selected risk behavior related to clients of school

facilities for institutional and protective education. These include substance abuse, criminal

behavior, bullying and, last but not least, aggressive behavior with possibilities of managing

strategies, which is in a separate chapter. The second part is devoted to the design of a research

project that is focused on managing aggressive behavior of clients of the Youth Detention

Center in Hostinné.
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Úvod

Téma bakalářské práce Rizikové chování klientů výchovného ústavu se zaměřením na

zvládání agresivního chování si autor vybral z důvodu velkého zájmu o tuto problematiku,

která je dána dřívější pracovní zkušenost ve Výchovném ústavu Hostinném, kde autor

pracoval jako vychovatel. V minulosti se již jednou z forem rizikového chování, ve

školských zařízeních pro výkon ústavní a ochranné výchovy zabýval, konkrétně ve své

bakalářské práci Suicidální jednání mládeže (Dohnal, 2014).

Zaměření se na zvládání agresivního chování, jako na jednu z mnoha forem rizikového

chování u dětí a mladistvých ve výchovném ústavu, autor vnímá jako důležité, zejména kvůli

porozumění tomuto jevu pro práci s rizikovou mládeží.

Péčí v zařízeních pro výkon ústavní a ochranné výchovy se v České republice mnoho

autorů nezabývá. Zároveň i díky novému občanského zákoníku došlo k dynamickým

změnám v oblasti náhradní rodinné péče, na kterou je nyní dáván větší důraz. V posledních

letech zaznělo zejména v médiích několik zpráv týkajících se špatného zacházení s klienty

některých výchovných ústavů. Důležité je mít na paměti, že se stále bavíme o školských

zařízeních, tzn. že podmínky, ve kterých klienti těchto zařízeních žijí, by se neměly

přibližovat podmínkám výkonu trestu, jak je často mylně chápáno většinovou společností.

Namísto používání restriktivních opatření je důležitý individuální a chápající přístup ke

klientům, kteří často přicházejí z nezdravého rodinného prostředí.

V první kapitole jsou definovány základní termíny, z nichž jsou některé pojmy

v samotném názvu bakalářské práce. Druhá kapitola mapuje nejčastější typy rizikového

chování objevujícího se u klientů výchovného ústavu. Třetí kapitola se zaměřuje na agresivní

chování a na strategie jeho zvládání. V posledních dvou kapitolách je popsán návrh

výzkumného projektu. V závěrečné diskuzi jsou zmíněny případné limity literárně

přehledové části a návrhu výzkumného projektu.

Bakalářská práce byla zpracována za pomocí současných teoretických i praktických

poznatků z domácí i zahraniční odborné literatury a výzkumných studií. Práce vznikla i díky

konzultacím s mnohými odborníky pohybujícími se v této oblasti. V práci je citováno podle

citační normy APA (2010).

1 Vymezení základní terminologie

V úvodu bakalářské práce je nezbytné definovat si některé termíny, které jsou pro

dané téma stěžejní.

Školskými zařízeními pro výkon ústavní a ochranné výchovy jsou dle příslušného

zákona č. 109/2002 diagnostické ústavy, dětské domovy, dětské domovy se školou

a výchovné ústavy. Jedná se o zpravidla státní zařízení, která poskytují dětem na základě

rozhodnutí soudu komplexní péči od 3 do 18, případně do 26 let (Janský, 2014).

Z názvu této práce vyplývá, že se zaměřuje na jeden specifický typ školského

zařízení (dále ŠZ) pro výkon ústavní výchovy (dále ÚV) a ochranné výchovy (dále OV), a to

konkrétně na výchovný ústav (dále VÚ), který lze definovat jako:

státní zařízení /dívčí nebo chlapecké/, které pečuje o klienty starší 15 let se závažnými

poruchami chování, u nichž bylo nařízeno předběžné opatření, ústavní výchova, nebo byla

uložena ochranná výchova. Ve zvláště výjimečných případech zde mohou být umístěni

klienti od 12 let, jestliže jejich chování vykazuje tak závažné poruchy, že nemohou být

umístěni v dětském domově. (Jánský, 2014, s. 93)

Podle Jelínka (2015) je základní organizační jednotkou VÚ výchovná skupina, v níž

mohou být umístěny děti různého věku i pohlaví. Výchovná skupina může mít nejméně pět,

nejvíce však osm dětí v závislosti na jejich mentálním či zdravotním stavu nebo na stupni

obtížnosti výchovy. Proto se ve VÚ lze setkat s minimálně pěti základními kategoriemi, do

kterých lze klienty těchto zařízení rozdělit:

1) oboustranní sirotci,

2) děti ohrožené sociálně patologickými jevy v nejbližším okolí - tedy děti z rodin

postižených závislostmi a delikventním chováním,

3) děti s výchovnými problémy a rizikovým chováním - záškoláctví, toulky,

agresivní chování,

4) děti s výchovnými problémy vzniklými na podkladě psychické či neurologické

poruchy CNS,

5) děti se zkušeností s kriminalitou.

ŠZ pro výkon ÚV a OV poskytují péči, výchovu a vzdělávání klientům umístěných

na základě žádosti rodičů s doloženým doporučeným souhlasem Orgánu sociálně-právní

ochrany dětí (OSPOD) a s rozhodnutím soudu. S tím je spojen značně pomalý

a komplikovaný proces při umisťování nebo přemisťování dětí do zmiňovaných zařízení.

V celém systému náhradní rodinné péče se změnila další podstatná věc. Současná situace po

nabytí platnosti nového občanského zákoníku je taková, že namísto zaměření se na ústavní

péči se dostává do popředí pěstounská péče, kterou zákon upřednostňuje před umisťováním

klientů do dětských domovů a kojeneckých ústavů. Rovněž soudy mají nyní výsadní právo

nejenom při umisťování do ÚV či OV, ale protismyslně i přemisťování dětí z diagnostických

ústavů do návazných zařízení. Diagnostické ústavy mají přeplněnou kapacitu a dětské

domovy společně s VÚ zejí prázdnotou či jsou dokonce z nedostatku klientů zavírány.

Přibývá dětí, které čekají na umístění a během toho roste jejich množství na ulicích. Česká

republika byla zemí s absencí dětských gangů tyranizujících okolí, právě díky většímu

množství školských výchovných zařízení. Nyní je pro jejich vznik prostor. Doufejme, že

MŠMT realizuje patřičné kroky ke zlepšení celkové situace (Jelínek, 2015).

2 Vybrané rizikové chování

V této kapitole jsou shrnuty vybrané druhy rizikového chování, které se nejčastěji

objevují mezi klienty VÚ.

Rizikové chování je definováno jako akce, jejíž výsledky nejsou známy a které

mohou negativně ovlivnit zdraví, kvalitu nebo délku života (de Guzman & Bosch, 2007).

Protože existují i další oblasti, na které má rizikové chování vliv, jako například oblast

výchovná nebo sociální, existuje vedle tohoto názvu pojem sociálně patologický jev. Termín

sociálně patologický jev je však podle Miovského a Zapletalové (2006) překonaný. Má

stigmatizující charakter a klade velký důraz na společenskou normu, čímž se negativně

vymezuje vůči různým ideologickým vlivům. Rizikové chování Sobotková (2014) chápe

jako nadřazený termín k pojmům delikventní, antisociální a disociální chování. Jedlička

(2015) tento pojem shrnuje tak, že se jedná o veškeré chování, při kterém jedinec ohrožuje

sebe i ostatní a kde hrozí nějaká tělesná, duševní, společenská nebo materiální újma.

Rizikové chování ve VÚ je svým způsobem specifické. Faktorů, které k tomu

přispívají, je samozřejmě celá řada. Specifika tohoto rizikového chování vyplývají ze

samotných charakteristik daných cílovou skupinou, věkem, uzavřeností zařízení, ve většině

případů špatnou rodinou situací spojenou se zanedbáváním výchovy i dalšími faktory. Podle

Miovského et al. (2015) lze obecně říci, že do konceptu rizikového chování je řazeno užívání


[…]


výřečnějšího respondenta.

Metoda zakotvené teorie s sebou nese možná rizika v podobě precizního

protokolování a zajišťování postupných kroků. Zároveň je nutná trpělivost výzkumníka

zejména v práci s kódováním dat, aby nedošlo k předčasnému ukončení analýzy,

k přehlédnutí některých dílčích kroků či k přílišnému zobecňování. Neustálá kontrola

významových jednotek při jejich identifikaci za využití metod kontroly validity, společně

s uvědoměním si potencionálně možných rizik, vede k minimalizaci chybovosti (Miovský,

2006).

V případě pokračování v tomto výzkumném projektu by bylo vhodné se více zaměřit

na ŠZ pro výkon ÚV a OV. Bylo by například zajímavé srovnat, jak se liší data spojená

s agresivním chování klientů v dětských domovech se školou a výchovných ústavech nebo

mezi klienty dívčích VÚ a chlapeckých VÚ.

Dalším možným směrem v pokračování výzkumu by mohla být experimentální

studie, která by se zaměřila na srovnání dvou skupin před intervencí a po ní, kde by klienti

VÚ podstoupili ART program zmiňovaný ve 3. kapitole. Autor této práce také vidí potenciál

v možném výzkumu zaměřeném na konkrétní rizikové chování ve VÚ, kterému se v českém

prostředí nevěnuje žádná studie, a to konkrétně homosexuálnímu chování klientů VÚ.

Závěr

Tato práce poskytuje jeden z pohledů do oblasti rizikového chování u klientů VÚ

zaměřujícího se na zvládání agresivního chování. Zároveň se věnuje i prostředí ŠZ pro

výkon ÚV a OV, která jsou dosti specifická. Ústavním zařízením a problematice náhradní

rodinné péče se v České republice nevěnuje dostatečné pozornosti (Janský, 2014; Jedlička,

2015).

V kapitole, která se zabývá vybraným rizikovým chováním, se podle Miovského et

al. (2015) u mladistvých setkáváme nejčastěji s abúzem návykových látek, záškoláctvím,

sexuálně rizikovým chováním, kriminálním jednáním a v neposlední řadě se šikanou a

agresivním chováním. Podle Jedličky (2015) se u klientů VÚ zjistilo, že mezi nejčastější

příčiny umisťování klientů do VÚ patří právě záškoláctví, užívání návykových látek,

dysfunkční rodinné prostředí, toulky nebo kriminální jednání.

Evropská studie zkoumající závislostní chování u mladistvých mezi 15. a 16. rokem

zjistila, že alkohol a cigarety jsou látky, se kterými mladiství začínají nejčastěji. Co se týká

nelátkových závislostí, tam jasně dominuje gaming (Hibell et al., 2016). Mezi další riziková

chování objevující se ve VÚ jsou útěky, které jsou dané zejména nespokojeností klientů

s prostředím ústavního zařízení, s neuspokojenými psychickými potřebami a abúzem

návykových látek (Kadidlová 2013; Vančura, 2006). Kriminální chování je u mladistvých

nejčastěji zastoupeno krádežemi, vloupáním a vandalismem (Dibláková et al., 2016;

Krulichová, Podaná, & Buriánek, 2015). Další formou rizikového chování ve VÚ je šikana,

která je dána autoritářským přístupem ze strany personálu, uzavřeností zařízení, odlišným

vnímání norem nebo eliminací svobodného jednání (Bekrová, 2011; Mühlpachr, 2001;

Vágnerová, 2000).

Třetí kapitola se věnuje tématu agresivního chování a jeho zvládání. V České

republice existují studie, které se zaměřují na agresivní chování v systému základních a

středních škol, nikoliv však ve VÚ (Blatný et al., 2006; Csémy et al., 2014; Marková, 2008;

Novotný, & Okrajek, 2012) Mezi žáky základních škol se nejčastěji setkáváme s verbální

agresí. Prediktory, které se vyskytovaly u žáků se zvýšenou agresivitou, souvisely zejména

se špatnými rodinnými vztahy a s rizikovým chováním v partě (Csémy et al., 2014). Podle

učitelů se lze ve školách nejčastěji setkat s hrubou slovní agresí namířenou jak proti

spolužákům, tak proti samotným pedagogům (Csémy et al., 2015).

Existuje více strategií zvládání agresivního chování. Jedna z nich je autoregulace,

která je u klientů VÚ velmi nízko rozvinuta, což souvisí s četnými poruchami chování

(Vávrová, 2015). Emoční regulace má velký vliv na přijetí ze strany vrstevníků a zároveň

nižší pravděpodobnost zažívání šikany (Buckley & Saarni, 2009). U programů zvládaní

agrese (ART) byl prokázán významný pokles hněvu, nepřátelství a fyzické agrese a zvýšení

kontroly nad hněvem a zlepšení dovedností při řešení sociálních problémů (Buzlu & Kaya,

2016; Currie et al., 2009; Ely & Nugent, 2010). Terapeutická metoda RET a terapie

s dospívajícími s násilným chováním pracují zejména s myšlenkami a emocemi, kterým

klient často nerozumí. Zároveň se snaží vést rozhovory o násilí a o práci s nasměrováním

hněvu (Jakobsen & Råkil, 2017; Langmeier, et al., 2000).

Problematika rizikového chování se zaměřením na zvládání agresivního u klientů

VÚ je velmi specifická. Z pohledu autora této práce by si samotní klienti zasloužili větší

zájem a porozumění z pohledu laické i odborné veřejnosti. Je třeba si uvědomit, že se stále

bavíme o dětech i adolescentech, kteří by si zasloužili takovou péči a přístup, která by jim

usnadnila pobyt v samotném zařízení i život po odchodu z něj. Autor tuto pomoc vidí

například v tvorbě nového programu pro zvládání agresivního a násilného chování, který by

byl přizpůsoben klientům VÚ a který v České republice chybí.
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