Posudek bakalářské práce

Jméno autora práce: Bc. Kryštof Dohnal

Název bakalářské práce: Rizikové chování klientů výchovného ústavu se zaměřením na zvládnutí agresivního chování

Vedoucí: PhDr. David Čáp, Ph.D.

(u každé položky vyjádřete odpovídající možnost písmenem x)

Obsahová hlediska práce

1 2 3 4
Cíle práce: uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny x
Soulad obsahu s názvem: ano – částečně x
Členění kapitol: logické členění – nevhodné strukturování x
Postiženy relevantní aspekty problému: jednoznačně – spíše ne x
Stanovené cíle: splněny – nesplněny x

Úroveň návrhu projektu

1 2 3 4
Problém: jasně vymezen – nejasné vymezení x
Projekt: analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou x
Metodologie práce: Vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená x
Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu: organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé x

Formální hlediska práce

1 2 3 4
Jazyková a stylistická úroveň: práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje x
Formální úprava práce: odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb x
Grafická úprava: vyhovuje – nevyhovuje x
Množství využitých literárních zdrojů: dostatečné – nedostatečné x
Aktuálnost literárních zdrojů: vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé x
Využití cizojazyčných zdrojů: dostačující – minimální x
Odkazy v textu: vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy x
Seznam literatury: kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb x

Otázky, podněty k obhajobě:

Mohl by autor přiblížit principy programu ART? Má s tímto programem nějakou zkušenost, případně jak by se podle něj mohl tento program implementovat do výchovných ústavů?

Specifické připomínky (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů):

Práci bych mírně vytkl užívání termínu chovanec, přičemž je v názvu užit termín klient. V polostrukturovaném rozhovoru je otázkou, jakou důležitost má jméno, místo narození a bydliště respondenta.

Celkové hodnocení práce (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě):

Celkově je práce přehledná, dobře strukturovaná, čtivá a na adekvátní odborné úrovni. Oceňuji široký záběr v oblasti terapeutické či nácvikové práce s klienty s agresivním chováním. Tato oblast bývá v české literatuře nejčastěji přecházena s pouhým odkazem na sociální dovednosti. Návrh výzkumu vhodně navazuje na literárně přehledovou část. Kvalitativní design se zdá vhodnou volbou.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace: výborně

V Praze dne 30.8.2019

podpis